
6 SÁBADO E DOMINGO
17 e 18 de Junho de 2023 - Edição nº 3184Correio do CidadãoGeral

 

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: AGFA DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 09.032.626/0002-35, com sede a Rua José 
Sanches Marin, s/nº, Suzano - SP, CEP 08616-770, no valor de R$ 
7.273,85 (sete mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta e cinco 
centavos); referente a pagamento de aquisição de equipamento power 
supply V2 (B) para a manutenção de raio X em situação de urgência, 
com base no Art. 24, inciso II, c/c art. 60, parágrafo único; art. 62, 
todos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de 
acordo com Parecer da Assessoria Jurídica.
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos:
Contratada: AGFA DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 09.032.626/0002-35.
Objeto: referente a pagamento de aquisição de equipamento power 
supply V2 (B) para a manutenção de raio X em situação de urgência.
Valor: R$ 7.273,85 (sete mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta 
e cinco centavos).

Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 26 da Lei 8.666/93, e que, após, seja o presente 
expediente devidamente autuado e arquivado.

Araruna, 15 de junho de 2023.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
MUNICIPIO DE ARARUNA- PR 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2023 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araruna, no uso de 
suas atribuições legais, no que lhe confere a lei 1.099/2001 e em reunião realizada em 
30/03/2023, Ata 004/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação Municipal e o Termo de Adesão ao Incentivo Apoio a Promoção 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de Higiene Íntima. 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições          
em contrário. 

Publique-se 
Cumpra-se; 

 

 

 Araruna, 16 de junho de 2023. 

(Assinatura no original) 

 

Sidnei Tomiato dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 93/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em
realização de show pirotécnico em eventos previstos em 2023/2024.
VALOR MÁXIMO: R$ 349.829,52 (trezentos e quarenta e nove mil oitocentos e vinte e nove
reais e cinquenta e dois centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 04/07/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 16 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 34/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de corte de grama, roçagem, capinagem, poda ou jardinagem e
limpeza manual em calçadas nas diversas ruas, avenidas, logradouros e demais locais
públicos da cidade incluindo os Distritos de Guarapuava.
VALOR MÁXIMO: R$ 3.822.156,36 (três milhões oitocentos e vinte e dois mil cento e
cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 30/06/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

PREGOEIRO(A): EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 16 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


